813

Anagni, 26 septembre 1255.

Eisdem decimas clargitur. (REG. 24, c. 643³, f. 96^v.)

« *Eisdem*. Devotionis etc. usque : inclinati, ut in parrochiis in quibus veteres decimas habere noseimini, pro ea portione qua ipsas ibidem juste percipitis, novalium quoque de quibus aliquis hactenus non percipit, percipere libere valeatis, vobis et per vos monasterio vestro auctoritate presentium indulgemus. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Anagnie, VI kalendas octobris, anno primo. »

814

Anagni, 12 septembre 1255.

Guillelmo, abbati monasterii Fiscannensis, dandi in missa et praedicatione indulgentiam X vel XX dierum concedit facultatem. (REG. 24, c. 644, f. 96^v.)

« *Guillelmo, abbati, et conventui monasterii Fiscanensis, ordinis sancti Benedicti, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis*. Devotionis etc. usque : annuentes, monasterium vestrum, quod specialis juris beati Petri existit, specialibus insignamus titulis dignitatum. Ut igitur eo potius apostolice Sedi teneamini quo ab ipsa dona receperitis potiora, tibi, fili abbas, quoad vixeris, dandi in missa et predicatione indulgentiam decem vel XX dierum, prout expedire videris, in ecclesiis vobis pleno jure subjectis, plenam concedimus auctoritate presentium facultatem. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Anagnie, II idus septembris, anno primo. »

815

Anagni, 24 septembre 1255.

Infrascriptis mandat, quatinus de mille libris proventuum Viridunensis episcopatus satisfaciant Th[ibaldo], comiti Barri,

et quibusdam aliis se fidejussorio nomine obligantibus pro Jacobo, episcopo Viridunensi, ad Curiam veniente et multa onera ferente, qui autem de decem millibus et quingentis ac octoginta libris debiti ecclesiam ipsius liberavit. (REG. 24, c. 645, f. 96^v.)

« *G., abbati Bellijoci, Viridunensis diocesis, et R., cantori Tullensi*. Exposuit nobis venerabilis frater noster Jacobus, episcopus Viridunensis, quod ipse pro expensis faciendis in itinere nuper ad nostram presentiam veniendi et aliis necessitatibus suis mille librarum fortium Campanie duxit mutuam contrahendum, dilecto filio nobili viro Th., comite Bari, et quibusdam aliis se pro eo creditoribus fidejussorio nomine obligantibus et principales constituentibus debitores : quibus ipse promisit quod omnia dampna que pro defectu solutionis hujusmodi subierint pecunie, idem ac episcopatus Viridunensis eis restituere tenerentur, vobis ab eo in episcopatu ipso suis procuratoribus constitutis. Quare idem episcopus nobis humiliter supplicavit, ut super hoc sue ac eorundem episcopatus et fidejussorum indemnitati precavere sollicito curaremus. Nos igitur attendentes, quod, sicut a multis fidedignis per suas litteras in testimonium perhibentibus accepimus, dictus episcopus ecclesiam Viridunensem que gravata erat a suis predecessoribus in triginta duobus millibus librarum dicte monete, de decem millibus et quingentis ac octuaginta libris et amplius liberavit, diminuendo hujusmodi debitum per suam industriam et cautelam, quodque alias in edificiis et melioratione castrorum ac domorum ipsius ecclesie subijt magnos sumptus et quod ad valorem trecentarum et quinquaginta librarum fortium annui redditus et amplius de bonis dicti episcopatus que a predecessoribus suis alienata fuerant ad jus et proprietatem ipsius episcopatus per suam sollicitudinem revocavit, mandamus quatinus tantum de proventibus antedicti episcopatus anni presentis percipere ac retinere curetis, quod ex eo creditoribus de dictis mille libris et fidejussoribus de dampnis, si qua eos forte vobis incurrisse constiterit, usuris omnino cessantibus, congrue satisfiat. Contradictores. Dat. Anagnie, VIII kalendas octobris, anno primo. »

816

Anagni, 20 septembre 1255.

Guillelmo, regi Romanorum, indulget, ut decimas, quas homines Frisiae diu contumaces se submittentibus ipsi concesserint, usque ad quinquennium retineat. (REG. 24, c. 646, f. 97 ; RODENBERG, t. III, n° 413.)

« *Guillelmo, illustri regi Romanorum*. Sicut nobis ex

continentia tue petitionis accepimus, homines de partibus Frisie, quos diu contumaces habueras et rebelles, se, ut tenentur, tuo dominio submittentes, decimas omnium possessionum suarum, de quibus eas aliquis hactenus non percepit, tibi ac tuis heredibus (in tui) comitatus tui Hollandie in perpetuum concesserunt. Nos igitur, devotis tue celsitudinis supplicationibus inclinati, concessionem eandem ratam habentes et gratam, quod decimarum ipsarum proventus usque ad quinquennium tu ac tui heredes percipere libere ac licite retinere possitis, ita quod loca et persone, quibus decime ipse debentur de jure, ipsas post predictum quinquennium libere percipere valeant, auctoritate tibi presentium indulgemus. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Anagnie, XII kalendas octobris, anno primo. »

817

Anagni, 17 septembre 1255.

Priori et conventui monasterii b. Mariæ de Caritate, Antisiodorensis diocesis, indulget, ut domos hæreticorum dirutas reaedificare ad utilitatem monasterii valeant, non obstante devolutione ad fiscum ab inquisitoribus statuta. (REG. 24, c. 647, f. 97.)

« ..., priori, et conventui monasterii beate Mariæ de Caritate. Cluniacensis ordinis, Antisiodorensis diocesis. Ex tenore vestre petitionis accepimus, quod, cum ad vos spectet ville de Caritate jurisdictio temporaliter, quod inquisitores contra hereticos, in vestris partibus a Sede apostolica deputati, quasdam domos, que quorundam ejusdem ville de heresi dampnatorum extiterant, diruendas et non reedificandas duxerunt auctoritate apostolica statuendum in vestrum prejudicium et gravamen, cum ad vos velud (*sic*) ad fiscum domus devolvi debeant memorate; propter quod nobis humiliter supplicastis, ut providere super hoc vobis paterne diligentie curaremus studio. Nos igitur, vestris supplicationibus inclinati, quod reedificare domos ipsas ad utilitatem monasterii vestri, non obstante si dictorum inquisitorum sententia extitit per Sedem apostolicam confirmata, aut si alicui est ab eadem Sede indultum quod reedificari nequeant domus ipse, tam libere quam licite valeatis, auctoritate vobis presentium indulgemus: ita tamen quod dictorum hereticorum heredes in ipsis de cetero non morentur nec jus aliquod in perpetuum habere valeant in eisdem. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Anagnie, XV kalendas octobris, anno primo. »

818

Anagni, 27 septembre 1255.

Nobili viro Menendo Roderici et Mariæ Jobannis, uxori

ejus, in quarto gradu ad invicem attingentibus, volens scandalo et gravibus inimiciis ex diremptione matrimonii oriundis obviare, dispensat, ut in matrimonio contracto remanere possint, constitutione generalis concilii ac statuto bonæ memoriæ Sabinensis episcopi, tunc in partibus Hispaniæ apostolicæ Sedis legati, super hoc edito nequaquam obstantibus. (REG. 24, c. 648, f. 97.)

« Nobili viro Menendo Roderici et Mariæ Jobannis, uxori ejus. Vestra nobis exhibita —. Dat. Anagnie, V kalendas octobris, anno primo. »

819

Anagni, 21 septembre 1255.

Episcopo Lamecensi mandat, ut Dominico Petri, cui Magister Bernardus, capellanus papæ, de mandato Innocentii papæ IV jus canonicatus in ecclesia Bracharensi contulit, quemque postmodum archiepiscopus et capitulum Bracharenses receperunt in canonicum, præbendam ipsi debitam conferat; « non obstante si post collationem ipsius juris factam eidem aliquam (*sic*) in eadem ecclesia auctoritate apostolica sint recepti, quibus cum collatio ipsius receptionem eorum processerit eum volumus anteferri. (REG. 24, c. 649, f. 97.)

« ..., episcopo Lamecensi. Exhibita nobis dilecti —. Dat. Anagnie, XI kalendas octobris, anno primo. »

820

Anagni, 27 septembre 1255.

Stephano Pettagii, canonico Bracharensi, indulget, ut, præter canonicatum suum et quoddam aliud beneficium quod obtinet, unicuique aliud beneficium, etiam si curam animarum habet, recipere valeat. (REG. 24, c. 650, f. 97.)

« Stephano Pellagii, canonico Bracharensi. Tua nobis exhibita —. Dat. Anagnie, V kalendas octobris, anno primo. »

821

Anagni, 24 septembre 1255.

J[ohanni], tituli S. Laurentii in Lucina presbytero cardinali, mandat, ut nonnullis mulieribus in Urbe degentibus, quæ Repentitæ dicuntur et salutari pudore confusæ super his quæ in carnis suæ corruptione gesserunt, in semitam mandatorum Dei decreverunt convertere de viis iniquationis præteritæ pedes suos, ecclesiam s. Mariæ in Minerva aut aliam cum omnibus hortis, possessionibus, juribus etc. perpetuo concedat. (REG. 24, c. 651, f. 97; POTHAST 16020.)

« I., tituli Sancti Laurentii in Lucina presbytero cardinali. Quoniam te studiose —. Dat. Anagnie, VIII kalendas octobris, anno primo. »

822Anagni, 1^{er} octobre 1255.

Communi Capuano concedit generalium celebrationem nundiarum a kalendis junii usque ad XV sequentes dies. (Reg. 24, c. 652, f. 97^v.)

« .., potestati, consilio et communi Capuanis. Nostre mentis oculis illas frequenter presentamus angustias, quas vos, olim multis cumlati divitiis et assueti delitiis, usque ad extremam penuriam et incursum etiam mortis orride pro gerenda circa sanctam Romanam Ecclesiam matrem vestram puritate devotionis et fidei pertulistis. Ex hujusmodi quidem amara consideratione procedit, quod dignum et purissimum esse perspicimus, ut vos affluentia dulcedinis perfundamus, illa complendo de facili, per que possitis in prosperis, auctore Domino, fecundari. Nos itaque, vestris devotis precibus annuentes, universitati vestre, de fratrum nostrorum consilio, presentium auctoritate concedimus, ut, a kalendis junii usque ad XV sequentes dies infra quos cathedralis Capuana ecclesia nostris fuit manibus ad honorem beati prothomartiris Stephani consecrata, generales nundinas intus in civitate vestra vel deforis, prout melius et commodius vobis esse videbitur, celebrare annis singulis perpetuo valeatis, salva Sedis apostolice auctoritate. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Anagnie, kalendis octobris, anno primo. »

823Anagni, 1^{er} octobre 1255.

Universitati magistrorum et scolarium Salamantinorum indulget, ut aliquis eorum, examine procedente inventus idoneus ad regendum, in quolibet alio studio, Parisiensi et Bononiensi dumtaxat exceptis, regere valeat sine alio examine. (Reg. 24, c. 653, f. 97^v; DENIFLE et CHATELAIN, *Chartularium universitatis Parisiensis*, t. I, n° 255.)

« Universitati magistrorum et scolarium Salamantinorum. Dignum arbitramur et congruum, quod hii, qui agrum studii cotidianis lectionibus excolunt ut valeant percipere scientie margaritam, in sue petitionibus invenisse nos gaudeant favorabiles et benignos, ut tanto eorum studium exerceatur liberius quanto favore apostolico se senserint communitos. Cum igitur, sicut ex tenore vestre petitionis accepimus, contingat interdum quod hii qui, semel examinati et approbati in Salamantino studio, in quacumque facultate quamquam inventi sint idonei ad regendum, nisi iteratum examen in eadem facultate subeant, alibi regere

minime permittantur, ut ne totiens examen subire oporteat eos, quotiens alibi regere ipsos contingit, provideri quieti vestre super hoc de benignitate apostolica petiistis. Nos igitur, carissimi in Christo lillii nostri .., regis Castelle ac Legionis illustris, ac vestris supplicationibus inclinati, ut, postquam aliquis magistrorum vel scolarium in Salamantino studio in quacumque facultate examine legitimo precedente inventus fuerit idoneus ad regendum, in quolibet generali studio, Parisiensi et Bononiensi dumtaxat exceptis, in facultate ipsa pro qua ibi semel examen subiit sine iterato examine ac alicujus contradictione regere valeat, vobis et vestris successoribus auctoritate presentium indulgemus. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Anagnie, kalendis octobris, anno primo. »

824

Anagni, 30 septembre 1255.

Infrascriptis indulget, ut possint ad invicem matrimonialiter copulari, non obstante quod alter reliquum quarto consanguinitatis gradu attingat. (Reg. 24, c. 654, f. 94^v.)

« Nobili viro Ade de Gurdun, militi, et dilecte in Christo filie nobili mulieri Constantie de Ponte longo, nate Johanni de Vernuz, Wintoniensis diocesis. Romani pontificis precellens —. Dat. Anagnie, II kalendas octobris, anno primo. »

825Anagni, 1^{er} octobre 1255.

Archidiacono Vallis Positae in ecclesia Burgensi mandat, quatinus de canonicatu ecclesiae Legionensis Marco Dominici, clerico Legionensi, provideat, cui jam Egidius ss. Cosmae et Damiani diaconus cardinalis per litteras Perusii X kalendas martii MCCLIII datas canonicatum ipsum contulit, Martinus autem Johannis, Compostellanus canonicus, diripuit. (Reg. 24, c. 655, f. 97^v.)

« .., archidiacono Vallis Posite in ecclesia Burgensi. In nostra constitutus presentia dilectus filius Marcus Dominici, clericus Legionensis, nobis exposuit, quod, cum felicis recordationis I. papa. predecessor noster, bone memorie E., sanctorum Cosme et Damiani diacono cardinali, viva voce mandasset, ut dicto M. in Legionensi ecclesia de canonia cum prebenda et cum plenitudine juris canonici provideret, idem cardinalis vacantem in ecclesia ipsa prebendam per mortem Aprilis, ecclesie predictae archidiaconi, dicto M. contulit eumque de ipsa per suum anulum investivit, prout in ip-

sus cardinalis patentibus litteris inde confectis plenius continetur, quarum tenor talis est :

Pérouse, 20 février 1253.

« Egidius, divina patientia sanctorum Cosme et Damiani diaconus cardinalis, dilecto clerico suo Marco Dominici, alumpno ecclesie Legionensis, salutem et gratiam. Cum nos a domino papa specialiter accepimus in mandatis, ut tibi provideremus de canoniam cum prebenda et omni plenitudine juris canonici in eadem, et nos dudum in jamdicta ecclesia aliquas canonias donationi nostre auctoritate apostolica duxerimus reservandas, decernendo irritum et inane si contra easdem reservationes aliquid contingeret attemptari, intellecto de morte Aprilis, archidiaconi Legionensis in Ceya, canoniam cum prebenda et omni plenitudine juris canonici quam idem Aprilis in Legionensi ecclesia obtinebat, auctoritate domini pape specialiter nobis commissa, tibi presenti conferimus et te per nostrum anulum investimus de eadem. Decernentes eadem auctoritate irritum et inane, si quid de ipsa canoniam per quemcumque extitit vel extiterit attemptatum, ac in contradictores et rebelles excommunicationis sententiam promulgamus. Dat. Perusii, X kalendas martii, anno dominice Nativitatis M^oCCLIII^o, pontificatus domini Innocentii pape III anno decimo. »

Tandem Martinus Johannes, Compostellanus canonicus, nunc archidiaconus Legionensis in Ceya, collationi hujusmodi se opponens, bone memorie ..., Portuensem episcopum, et quosdam alios ac demum Andream, cantorem Saresbiriensem, capellanum nostrum, sibi dari obtinuit auditorem, qui diffinitivam pro eodem Martino contra prefatum Marcum super dictis canoniam et prebenda sententiam promulgavit. Cumque idem Marchus ab eadem sententia ad nostram audientiam appellasset, nos hujusmodi appellationis causam venerabili fratri nostro ..., Prenestino episcopo, commissimus terminandam : qui, auditis partium rationibus plenius et discussis, predicti capellani sententiam confirmavit. Quare sepe dictus Marcus humiliter postulavit a nobis, ut providere sibi super hoc paterna sollicitudine curarem. Nos igitur, non tam nostrum quam predecessoris nostri factum prosequi favorabiliter intendentes, ne prefatus Marcus frustretur gratia dudum sibi facta, mandamus quatinus eidem Marco per te vel per alium auctoritate nostra provideas de canonicatu ipsius ecclesie Legionensis cum plenitudine juris canonici, assignando sibi prebendam si qua vacat ad presens vel quamprimum ad id obtulerit se facultas, eumque vel

nuncium seu procuratorem suum ejus nomine in ipsorum corporalem possessionem inducas et tuearis indutum. Contradictores etc. Non obstante certo ipsius ecclesie canonicorum numero, consuetudinibus contrariis quibuslibet et statutis, juramento, confirmatione Sedis apostolice vel quavis alia firmitate vallatis, seu si pro aliis scripta nostra direximus quibus nolumus etc. usque : generari, vel quod idem Marcus alias beneficiatus existit, sive si venerabili fratri nostro ..., episcopo, et dilectis capitulo Legionensibus a Sede sit indultum eadem, quod ad provisionem alicujus compelli quodque interdicti, suspendi vel excommunicari, seu de prebendis ejusdem ecclesie per alium alicui provideri non possit per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam de indulto hujusmodi mentionem, sive quacumque alia indulgentia eis a dicta Sede concessa, per quam presentibus non insertam ipsius Marci gratia impediri valeat vel differri. Nos enim decernimus irritum et inane, si secus de ipsa canoniam et prebenda attemptari contingeret a quocumque. Dat. Anagnie, kalendis octobris, anno primo. »

826

Anagni, 30 septembre 1255.

Ludovico, regi Francie, indulget, ut, si eum ad loca ecclesiastico supposita interdicto declinare contigerit, possit ibidem clausis januis, etc. audire divina. (Reg. 24, c. 656, f. 98.)

« *Carissimo in Christo filio, Ludovico, regi Francie illustri.* Pietas regis illius cui servire regnare est, non solum te regie dignitatis insignivit titulis et fecit in claritate nominis prepollentem, sed etiam de regno terreno celestis regni efficiaris possessor, sanctis desideriis, rectis consiliis et justis operibus reddidit te insignem, pios affectus cordi tuo per dies singulos sic inspirans, ut tibi votivum existat illa semper agere que sibi complacent, et in exequendis que ad honorem Ecclesie pertinent delecteris. Ex hoc igitur digne provenit ut aliqua supplicanti benigne apostolica Sedes concedat que aliis etiam concedere minime consuevit. Hinc est quod nos, tuis supplicationibus favorabiliter annuentes, persone tue auctoritate presentium indulgemus, ut, si te ad loca ecclesiastico supposita interdicto declinare contigerit, tibi liceat ibidem, clausis januis, non pulsatis campanis, interdictis et excommunicatis exclusis, audire divina, etiam si celebrentur eadem alta voce, dummodo ea audire interdicti et excommunicati non valeant supradicti, tuque causam non dederis interdicto nec id tibi contingat specialiter interdicti.

Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Anagnie, II kalendas octobris. anno primo. »

827

Anagni, 30 septembre 1255.

Margaritae, reginae Franciae, eandem concedit facultatem. (REG. 24, c. 656², f. 98.)

« *Carissime in Christo filie Margarite, regine Francie illustri.* Tue merita sinceritatis — minime consuevit etc. ut in alia per totum usque in linem. »

828

Anagni, 22 septembre 1255.

Plebano ecclesiae de Wyl indulget, ut, non obstante consuetudine Constantiensis diocesis, usurarios, homicidas et incendiarios poenitentes et apud ecclesiam de Wyl sepulturam eligentes sepelire valeas. (REG. 24, c. 657, f. 98; BERNOULLI, *Acta pontif. helvet.*, t. I, n^o 650)

« ... *plebano ecclesie de Wile, Constantiensis diocesis.* Cum, sicut nobis exponere curavisti, in civitate et diocesi Constantiensibus de consuetudine, que corruptela dicenda est potius, habeatur, ut omnes usurarii, homicide et incendiarii manifesti, quantumcunque satisfactionem plenariam et penitentiam egerint de commissis, cum decedunt, eorum corpora tradi non debeant ecclesiastice sepulture, nobis humiliter supplicasti, ut parochianis ecclesie tue et aliis qui apud eandem ecclesiam sibi elegerint sepulturam, (et) providere super hoc paterna diligentia curaremus. Nos igitur, tuis supplicationibus inclinati, ut illorum corpora cum decedunt qui se apud dictam ecclesiam elegerint sepeliri, si tibi constiterit eos super hiis que circa predicta commiserunt satisfactionem plenariam prestitisse, consuetudine hujusmodi non obstante, libere apud eandem ecclesiam facere valeas sepeliri, auctoritate tibi presentium indulgemus. Salva tamen canonica portione illarum ecclesiarum a quibus defunctorum corpora assumuntur. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Anagnie, X kalendas octobris, anno primo. »

829Anagni, 1^{er} octobre 1255.

Bernardo, electo Anitiensi, confirmat indulgentiam, ut usque ad triennium consecrationis munus recipere minime teneantur. (REG. 24, c. 658, f. 98.)

« *Ber., electo Anitiensi.* Quia plurimi in cathedralium

ecclesiarum electos assumpti consecrationem suam non absque ecclesiarum suarum periculo suscipere differunt et protelant, propter quod grave patiuntur ecclesie dispendium in ntrisque, nos, sub cujus cura ecclesie ipse consistunt, volentes ipsarum indemnitatibus occurrere, ut tenemur, de fratrum nostrorum consilio, terminum sex mensium omnium cathedralium ecclesiarum electis duximus statuendum, infra quem munus consecrationis suscipiant reverenter. Alioquin, nisi legitimo impedimento detenti fuerint, ab administratione spiritualium et temporalium noverint se suspensos. Quod si, non suscepto consecrationis munere, ultra predictum terminum retineant ecclesias aliis sex mensibus viduas, extunc eisdem ecclesiis auctoritate apostolica noverint se privatos, ac capitula et collegia et conventus, ad que electio pertinet predictorum, sibi providendi de aliis habeant auctoritate nostra liberam facultatem. Non obstante indulgentia eis a quocumque et sub quacumque verborum forma concessa, per quam adversus statutum hujusmodi possent in aliquo se tueri. Verum quia, sicut ex parte tua fuit propositum coram nobis, tibi ut usque ad triennium hujusmodi consecrationis munus recipere minime tenearis, per nostras duximus litteras indulgendum, nos, volentes hujusmodi tibi gratiam integram conservare, devotioni tue presentium tenore concedimus, ut indulgentia hujusmodi, predicto statuto nequaquam obstante, usque ad prefatum triennium suam obtineat firmitatem. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Anagnie, kalendis octobris, anno primo. »

830

Anagni, 26 septembre 1255.

Episcopo Caturcensi mandat, quatinus magistro Willelmo Lacosta, pauperi clerico diocesis ipsius, de aliquo beneficio provideat. (REG. 24, c. 659, f. 98^v.)

« ... *episcopo Caturcensi.* Ex parte dilecti filii magistri Willelmi Lacosta, pauperis clerici tue diocesis, fuit nobis humiliter supplicatum, ut, cum ipse, cui de litterarum scientia laudabile testimonium perhibetur, utpote qui diu juris canonici et civilis studio institisse dicitur et profecisse laudabiliter in eodem, nullum sit adhuc ecclesiasticum beneficium assecutus, provideri sibi de benignitate apostolica mandaremus. Pia igitur eum benivolentia prosequentes, fraternitatem tuam rogamus et hortamur attente per apostolica tibi scripta mandantes quatinus, si est ita, eidem clerico secundum sue probitatis merita de aliquo ecclesiastico beneficio competenti ad cujuscumque collationem seu

presentationem spectante cum cura vel sine cura, nisi nulli alii de jure debito, si vacat ad presens vel quamcito ad id se facultas obtulerit in tua civitate vel diocesi, dummodo sit idoneus et velit in illo personam resideri, auctoritate nostra per te vel per alium provideas vel facias provideri. Non obstante si apostolica Sedes in ipsis civitate vel diocesi vel tibi scripsit pro aliis quibus etc. usque : generari, seu si aliquibus est ab ipsa Sede indultum —. Contradictores etc. Preces nostras et mandatum taliter impleturus, quod amplecti negotium videaris. Dat. Anagnie, VI kalendas octobris, anno primo. »

831

Anagni, 27 septembre 1255.

Eidem concedit facultatem providendi de praebenda ecclesiae Caturcensis Petrum Barravi, juris civilis professorem, non obstante canonicorum numero. (REG. 24, c. 660, f. 98^v.)

« *Eidem.* Tuam volentes honorare personam et per impensum tibi honorem alii providere, faciendi dilectum filium magistrum Petrum Barravi, juris civilis professorem, capellanum dilecti filii nostri O. sancti Adriani diaconi cardinalis, tuis obsequiis insistentem, in Caturdensi (*sic*) ecclesia, in qua collationem obtines ut dicitur prebendarum, in canonicum recipi et in fratrem, ac providendi sibi per te vel per alium de praebenda, si vacat ibidem ad presens vel quam primum ad id obtulerit se facultas, non obstante si ecclesia ipsa statutum habeat de certo canonicorum numero. juramento vel confirmatione Sedis apostolice seu quocumque alio munimine roboratum, aut si dictus magister alias beneficiatus existat, plenam tibi concedimus facultatem. Statuto hujusmodi post receptionem ipsius in suo robore duraturo. Dat. Anagnie, V kalendas octobris, anno primo. »

832

Anagni, 26 septembre 1255.

Capitulo Ruthenensi concedit, ut magistrum Petrum Barravi praefatum, canonicum jam receptum, sed, quia erat de expectantibus ultra quaternarium numerum, privatum, de novo in canonicum et in fratrem recipiat, non obstante statuto de certo canonicorum numero. (REG. 24, c. 661, f. 98^v.)

« *Capitulo Ruthenensi.* Exigentibus vestre devotionis —. Dat. Anagnie, VI kalendas octobris, anno primo. »

833

Anagni, 31 août 1255.

Monachis monasterii s. Stephani Basiacensis, Xanctonensis diocesis, pro expediendis negotiis monasterii praedicti et membrorum ejus ad Sedem apostolicam accedentibus et magna onera expensarum subeuntibus, concedit facultatem contrahendi mutuum propter hoc usque ad summam trecentarum marcarum sterlingorum et obligandi usque ad summam bujusmodi abbatem, conventum et bona monasterii ac membrorum ejus. (REG. 24, c. 662, f. 98^v.)

« *Ranulfo dicto Corrion de Droeone et Guillelmo de Valciliaco prioribus et Yterio dicto Pater Noster, monachis monasterii sancti Stephani Basiacensis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti, Xanctonensis diocesis.* Cum sicut in —. Dat. Anagnie, II kalendas septembris, anno primo. »

834

Anagni, 17 septembre 1255.

Infrascripto indulget, ut, praeter beneficium ecclesiasticum jam obtentum, duo alia similem curam animarum habentia recipere valeat. (REG. 24, c. 663, f. 98^v.)

« *Magistro Ade de Duedone, rectori ecclesie Omnium Sanctorum juxta castrum Catreburgi, Eliensis diocesis.* Etsi propter ambitiones —. Dat. Anagnie, XV kalendas octobris, anno primo. »

In e. m. pro magistro Ade de Lincolne, rectore ecclesie de Haruedone, Lincolnensis diocesis.

835

Anagni, 5 octobre 1255.

Conventum s. Swituni Wintoniensis, causam apud Sedem apostolicam contra electum Wintoniensem prosequentem, et nuntios ipsius sub b. Petri protectione suscipit. (REG. 24, c. 664, f. 98^v.)

« *Willelmo de Tantone, capellano nostro, priori et conventui sancti Swituri Wintoniensis, ordinis sancti Benedicti.* Cum prosequamini apud Sedem apostolicam causam que inter vos ex parte una et dilectum filium .., electum Wintoniensem noscitur agitari, nos, vestris supplicationibus inclinati, vestras et adherentium in hoc vobis personas euntes et morantes in Anglia et exinde redeuntes ac personas illorum quos, cum necesse ac vobis visum fuerit expedire, miseritis occasione cause hujusmodi sub beati Petri et nostra protectione

suscipimus etc. usque : communimus. Nulli etc. nostre protectionis etc. Dat. Anagnie, III nonas octobris, anno primo. »

836

Anagni, 22 septembre 1255.

Excommunicationis, suspensionis vel interdicti sententias contra Universitatem Salamantinam, absque speciali mandato Sedis apostolicae promulgatas, inanes declarat. (Reo. 24, c. 665, f. 99.)

« *Universitati magistrorum et scolarium Salamantinorum.* Non decet nos vobis apostolicum negare favorem quem nobis vestris videmini meritis comparare, dum, dantes operam sapientie que plurimum vos delectat, nostre vos gratie cooptatis. Hinc est quod, quieti vestre paterne volentes diligentia providere, auctoritate vobis presentium indulgemus, ut nullus in Universitatem magistrorum vel scolarium seu rectorem vel procuratorem aut quemquam alium pro facto vel occasione Universitatis excommunicationis, suspensionis vel interdicti sententias valeat promulgare, absque Sedis apostolice licentia speciali, et, si fuerint promulgate, ipso jure sint irritae et inanes. Nulli etc. nostre concessionis etc. Presentibus post triennium etc. Dat. Anagnie, X kalendas octobris, anno primo. »

837

Anagni, 7 octobre 1255.

Episcopo Clugiensi mandat, quatinus P., prioris s. Mariae in Portu, cessionem recipiat, ei congruam provisionem assignando. (Reo. 24, c. 666, f. 99.)

« ..., *episcopo Clugiensi.* Dilectus filius P., prior ecclesie sancte Marie in Portu, ad Romanam Ecclesiam ut dicitur nullo medio pertinentis, ordinis sancti Augustini, Ravennatis diocesis, quieti proprie ac saluti consulere cupiens subditorum, humili nobis instantia supplicavit, ut, cum ipse languore insanabili et nimia debilitate gravatus non sufficiat hujusmodi prioratus onera supportare, ne propter ejus insufficientiam vel defectum pati contingat ad eandem ecclesiam dispendium vel jactura, cedendi ipsius regimine sibi licentiam de apostolice Sedis providentia concedere curaremus. Nos itaque, de tue circumspectionis sinceritate plenam in Domino fiduciam obtinentes, mandamus quatinus cessionem ipsius recipiens vice nostra de aliqua obedientia vel de proventibus ejusdem ecclesie, consideratis ipsius facultatibus, meritis et conditione persone

que in eadem ecclesia laudabiliter dicitur ministrasse, congruam sibi provisionem assignes, de qua congrue ac honeste quoad vixerit valeat sustentari. Non obstante si eidem ecclesie sit indultum, quod ad provisionem alicujus nequeat coartari. Contradictores. Dat. Anagnie, nonis octobris, anno primo. »

838

Anagni, 17 septembre 1255.

Episcopo Mindensi mandat, ut confirmare procuret Themonem monasterii Corbeiensis, ordinis s. Benedicti, Padeburnensis diocesis, abbatem, a priore, praeposito et conventu electum, faciens eidem obedientiam exhiberi et recepturus ab eo pro pontifice fidelitatis solitae juramentum. (Reo. 24, c. 667, f. 99.)

« ..., *episcopo Mindensi.* Exhibita nobis dilectorum —. Dat. Anagnie, XV kalendas octobris, anno primo. »

839

Anagni, 30 septembre 1255.

Richardo, abbati monasterii Montis S. Michaelis de Periculo maris, concedit facultatem retinendi, ad manus ejus, quoad vixerit, unum de prioratibus monasterii. (Reo. 24, c. 668, f. 99.)

« *Riccardo, abbati monasterii Montis Sancti Michaelis de Periculo maris, ordinis sancti Benedicti, Abrincensis diocesis.* Volentes tua et monasterii tui gravamina paterna diligentia relevare, retinendi ad manus tuas, quoad vixeris et monasterium sancti Michaelis de Periculo maris, ordinis sancti Benedicti, Abrincensis diocesis, preveris, unum de prioratibus monasterio ejusdem subjectis ac compescendi contradictores per censuram ecclesiasticam, non obstante si eis quod suspendi, excommunicari vel interdicti non valeant ab apostolica Sede concessum sit, plenam tibi concedimus auctoritate presentium facultatem, proviso tamen ut eidem prioratui taliter facias deserviri quod divinis obsequiis non frandetur. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Anagnie, II kalendas octobris, anno primo. »

840

Anagni, 30 septembre 1255.

Abbatissae et conventui monasterii Coronae s. Mariae, Spirensis diocesis, quibus [Henricus], electus, et capitulum Spirenses concesserant, ut, propter defectum rerum naturalium ecclesiae de Haselach Spirensis diocesis, in qua jus patronatus habet conventus, cedente vel decedente ipsius rectore, possint possessionem eis irrequisitis ingredi et illam in usus proprios

retinere, hanc concessionem confirmat. (REG. 24, c. 669, f. 99 ;
 ПОГТНАСТ 16028.)

« ..., abbatisse, et conventui monasterii Corrone sancte
 Marie, Cisterciensis ordinis, Spirensis diocesis. Religionis
 vestre meretur —. Dat. ut supra. »

841

Anagni, 30 septembre 1255.

Egeae, Colimbriensi episcopo, cujus proventus mensae sunt
 tenues et exiles, quoad vixerit conceditur facultas, ut s. Mar-
 tini Montis Majoris de Perrogano et de Auco ecclesiarum pro-
 ventus, qui, deductis oneribus, triginta marcarum annis sin-
 gulis non excedunt, in usus praedictae mensae convertere
 valeat. (REG. 24, c. 670, f. 99.)

« Egeae, Colimbriensi episcopo. Petitiones tuas eo —.
 Dat. Anagnie, II kalendas octobris, anno primo. »

842

Anagni, 5 octobre 1255.

Capitulo Viridunensi mandat, quatinus Roberto, Viridunensi
 electo, successori Jacobi nunc Jerosolymitani patriarchae, obe-
 dientiam impendant. (REG. 24, c. 671, f. 99v.)

« *Capitulo Viridunensi.* Debitum officii nostri requirit
 ut inter sollicitudines alias etc. usque : incrementum.
 Ad hoc enim nostra intendit intentio, circa id cogitatio
 nostra versatur et ad hoc omnem quam possumus opem
 et operam adhibemus, ut tales in partem sollicitudinis
 evocemus, qui commissum sibi gregem dominicum
 sciant non solum doctrinam verbi sed operis informare,
 illumque prudenter regere studeant et in viam salu-
 brium dirigere mandatorum, et qui subditis non preesse
 cupiant sed prodesse, ac commissas sibi ecclesias in
 statu pacifico et tranquillo velint et valeant gubernare.
 Sane venerabilis frater noster ..., patriarcha Jerosoli-
 mitanus, de Viridunensi ecclesia cui ante prefuerat ad
 Jerosolimitanam divina dispositione translato, nos, qui
 ex jugo apostolice servitutis universis sumus ecclesiis
 obligati, attendentes quod, si praedictae Viridunensis ec-
 clesiae provisio differretur, multis subiceretur periculis
 et gravia in spiritualibus et temporalibus detrimenta
 subiret, ac volentes propter hoc eidem Viridunensi de
 pastore idoneo celeriter providere, dilectum filium
 magistrum Robertum, Viridunensem electum, tunc
 camerarium dilecti filii nostri I., sancti Nicolai in Car-
 cere Tulliano diaconi cardinalis, virum utique littera-
 tum, morum honestate conspicuum, consilio providum
 et in spiritualibus et temporalibus circumspectum ac-

ceptumque nobis et nostris fratribus sue probitatis
 merito, praedictae Viridunensi ecclesiae in episcopum et
 pastorem praefecimus, de fratrum eorundem consilio et
 apostolice plenitudine potestatis, sperantes quod sua
 circumspectione laudabili et providentia circumspecta
 ipsa ecclesia tam circa spiritualia quam temporalia
 gratis tribuente Domino proficiet incrementis. Ideoque
 universitati vestre mandamus, quatinus eum tanquam
 patrem et pastorem animarum vestrarum devote susci-
 pientes, obedientiam et reverentiam debitam impen-
 datis, ipsius monitis et mandatis salubribus humiliter
 intendendo. Alioquin sententiam etc. usque : observari.
 Dat. Anagnie, III nonas octobris, anno primo. »

In e. m. clero civitatis et diocesis Viridunensium.

In e. m. populo civitatis et diocesis Viridunensium usque :
 suscipientes, ipsius monitis et mandatis salubribus humiliter
 intendatis. Dat. ut supra.

In e. m. universis vassallis ecclesiae Viridunensis usque :
 suscipientes, fidelitatis sibi iuramenta prestare curetis. Alio-
 quin sententiam sive penam quam idem spiritualiter rite tulerit
 in rebelles ratam etc. usque : observari. Dat. ut supra.

843

Anagni, 6 septembre 1255.

Abbati s. Genovefae Parisiensis mandat, quatinus praecep-
 tori et fratribus Militiae Templi in Francia, quos nonnulli cle-
 rici et laici molestant, complementum justitiae exhibeat.
 (REG. 24, c. 672, f. 99v.)

« ..., abbati sancte Genovefae Parisiensis. Dignum esse
 conspicimus et necessarium arbitramur, ut hii favore
 Sedis apostolice foveantur, qui, consanguineorum suo-
 rum affectu deposito, Dei, non hominis, prelium preliantur.
 Sane dilectorum filiorum ..., preceptoris, et fratrum
 Militiae Templi in Francia nobis exhibita petitio contine-
 bat, quod nonnulli clerici et laici, ad eos debitam reve-
 rentiam non habentes, ipsos in personis et bonis eorum
 presumunt indebite molestare. Verum, cum ordinarii
 injuriatorum ipsorum, eisdem preceptoris et fratribus ac
 ipsorum exemptionis libertatibus invidentes, in exhi-
 bendo justitiam, ne talibus se interdum recedant diffi-
 ciles et etiam negligentes, ipsisque nimis difficile ac
 dispendiosum existat pro singulis injuriis apostolicam
 Sedem adire, nobis humiliter supplicarunt, ut providere
 ipsis in hac parte de benignitate Sedis apostolice cura-
 remus. Quocirca mandamus, quatinus prefatis precep-
 tori et fratribus presidio defensionis assistens, exhibeas
 ipsis, cum ab eis fueris requisitus, de praedictis injuria-
 toribus, cujuscunque conditionis vel dignitatis seu or-